
 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação 4.918, de 25 de março de 2019.      Página 1 de 4 

DELIBERAÇÃO Nº 4.923, DE 27 DE MAIO DE 2019. 
 
 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 690ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 
 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 690ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada 

nos dias 24 e 25 de maio de 2019, em Brasília-DF; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º  Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 
Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 
 
Indefere Recurso: Remissão de débitos 
 

Processo: 17.848/2016 (Corecon-RJ) 
Interessado: João Henrique dos Reis 

Processo: 18.135/2017 (Corecon-RJ) 
Interessado: José Moura de Aguiar 

Processo: 18.187/2017 (Corecon/RJ) 
Interessado: Holding Consultores Associados Ltda 

Processo: 18.378/2018 (Corecon-RJ) 
Interessada: Salma Regina Elias Oquim 

Processo: 18.387/2018 (Corecon-RJ) 
Interessada: Michelle Malafaia de Souza Gaspar 

Processo: 18.416/2018 (Corecon-DF) 
Interessado: Joseneida Lúcia Pimenta de Aguiar 

 
Não conhece Recurso: Remissão de débitos 
 

Processo: 18.386/2018 (Corecon-RJ) 
Interessada: Mônica Caetano de Souza 

Processo: 18.396/2018 (Corecon-SP) 
Interessado: Eduardo Ziaugra 

 
Não conhece recurso: Suspensão de registro 
 

Processo: 18.400/2018 (Corecon-SP) 
Interessada: Lucia Siqueira Passos 

 

 
Defere recurso: Cancelamento de registro com remissão  
 

Processo: 18.418/2018 (Corecon-DF) 
Interessado: Sergio Plácido Teixeira da Silva 

 

 



 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação 4.918, de 25 de março de 2019.      Página 2 de 4 

Defere Cancelamento de registro e indefere a remissão  
 

Processo: 18.163/2017 (Corecon-SP) 
Interessado: Robson José Crocco 

 

 
Indefere Recurso: Registro remido 

 

Processo: 17.965/2017 (Corecon-RJ) 
Interessado: Sérgio da Cruz Alves 

 

 
Indefere Recurso: Cancelamento de registro 
 

Processo: 15.859/2013 (Corecon-MG) 
Interessada: Simone Gomes Pontes Cardoso 

Processo: 17.870/2017 (Corecon-SP) 
Interessado: Comercial Asset Management 
Administração de Recursos S/A 

Processo: 17.874/2017 (Corecon-SP) 
Interessado: J. Safra Asset Management Ltda 

Processo: 17.875/2017 (Corecon-SP) 
Interessado: Safra Corretora de Valores e Câmbio 
Ltda 

Processo: 17.966/2017 (Corecon-RJ) 
Interessado: MX Finanças Corporativas e Gestão de 
Recursos Ltda 

Processo: 18.160/2017 (Corecon-SP) 
Interessado: F. Melhem Consultoria e Perícia 
Limitada-EP 
 

Processo: 18.252/2017 (Corecon-SP) 
Interessado: Claudio Martinelli Campana 
 

Processo: 18.377/2018 (Corecon-RJ) 
Interessado: Marcelo Mendonça Dayer 

Processo: 18.398/2018 (Corecon-SP) 
Interessado: Alberto Francisco da Cunha e Silva 
Jacobsen 
 

Processo: 18.399/2018 (Corecon/SP) 
Interessada: Polinvest Empreendimentos, 
Participações e Assessoria LTDA. 

Processo: 18.414/2018 (Corecon-DF) 
Interessado: R.R.Consultoria Ltda 

Processo: 18.417/2018 (Corecon-DF) 
Interessada: Luciane de Oliveira Firme 
 

Processo: 18.539/2018 (Corecon/MG) 
Interessado: Helder Lara Ferreira Filho   

Processo: 18.651/2018 (Corecon-PE) 
Interessada: Danielle Tavares Pessoa 

 
Não conhece recurso: Cancelamento de registro 
 

Processo: 18.397/2018 (Corecon-SP) 
Interessado: Maria Cecília Conceição Dias Silva 

 

 
Defere Recurso: Cancelamento de registro 

 

Processo: 18.457/2018 (Corecon/ES) 
Interessado: Thiago Barcellos do Nascimento 

 

 



 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação 4.918, de 25 de março de 2019.      Página 3 de 4 

Indefere recurso: exercício ilegal da profissão 

 

Processo: 17.562/2016 (Corecon-RJ) 
Interessada: Pacífico Gestão de Recursos LTDA 

 

Processo: 17.931/2017 (Corecon-PR) 
Interessado: Evandro de Santa Cruz Arruda 

Processo: 17.978/2017 (Corecon-SC) 
Interessada: Vera Lucia Medeiros 

 

Processo: 18.058/2017 (Corecon-SC) 
Interessado: Ricardo G. R. Lezana 

Processo: 18.260/2017 (Corecon-RJ) 
Interessada: ESP Consultoria Econômica e 
Financeira LTDA 

 

Processo: 18.491/2018 (Corecon-MG) 
Interessado: Instituto Aquila de Gestão 

 

Processo: 18.436/2018 (Corecon-PR) 
Interessada: Gusso & jung Participações Ltda. 

Processo: 18.437/2018 (Corecon-PR) 
Interessada: EAS Assessoria e Consultoria 
Empresarial S/C Ltda. 

 
 
Comissão de Educação 
 
Defere Auxílio Financeiro nos termos do voto da relatora 
 
 
Processo nº: 18.887/2019 (Corecon-AM) 

Auxílio financeiro – XI ENAM 

Valor Aprovado: R$ 3.500,00 

Processo nº: 18.895/2019 (Ass. keynesiana) 

Auxílio financeiro – XII Encontro da 
Associação keynesiana brasileira 

Valor aprovado: R$ 5.000,00 

Processo nº: 18.927/2019 (Corecon-RN) 

Auxílio financeiro – XVIII Prêmio RN 

Valor Aprovado: R$ 3.000,00 

Processo nº: 18.965/2019 (ANGE) 

Auxílio financeiro – XXXIV Congresso da 
ANGE 

Valor Solicitado: R$ 10.000,00 

 

Defere Auxílio Financeiro, com condicionantes, nos termos do voto da relatora 
 
Processo nº: 18.956/2019 (ENECO) 

Auxílio financeiro – XLV Encontro Nacional dos Estudantes de Economia 

Valor Aprovado: R$ 5.000,00 

 
Indefere Auxílio Financeiro 
 
Processo nº: 18.955/2019 (Corecon-PB) 

Auxílio financeiro – X Prêmio PB Prof. Celso Furtado 

Valor Solicitado: R$ 3.000,00 
 



 
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Deliberação 4.918, de 25 de março de 2019.      Página 4 de 4 

Comissão de Planejamento Estratégico, Modernização e Qualidade de Gestão 
 
 
Defere Auxílio Financeiro, condicionada à reformulação do orçamento do Cofecon 
 
Processo nº: 18.892/2019 (Corecon-GO) 

Auxílio financeiro – Reforma de Sede 

Valor Solicitado: R$9.000,00 

 

 
 

Brasília-DF, 27 de maio de 2019. 
 
 

Econ. Wellington Leonardo da Silva 
Presidente do Cofecon 


